
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 24  del  05/08/2020 
 

OGGETTO :  

DUP 2020 - 2022 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2021-2022.  

APPROVAZIONE MODIFICA N° 2.           
 

L’anno duemilaventi, addì cinque, del mese di agosto, alle ore quindici e minuti zero, nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, legalmente 

convocato in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è riunito nelle 

persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Presidente Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Sì 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Sì 
CRESTO Giovanna Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere No 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere No 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Giust. 
TRETTENE Giorgio Consigliere No 
BRAIDA Ezio Consigliere No 
VACCA Martina Consigliere No 
   
Totale Presenti:  11 
Totale Assenti:  6 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 

 

Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

OGGETTO : DUP 2020 - 2022 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2020-2021-2022.  APPROVAZIONE MODIFICA N° 2.           
 

 

La trattazione del presente punto all’ordine del giorno e la relativa registrazione è integralmente salvata su 

supporto digitale conservato negli uffici.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n° 132 del 31/07/2019 veniva approvato il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2020-2021-2022 unitamente all’elenco annuale 2020; 

 con deliberazione di G.C. n° 148 del 13/09/2019 veniva approvato l’aggiornamento del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2021-2022 unitamente all’elenco annuale 2020; 

 con deliberazione di G.G. n° 133 del 31/07/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 

 con deliberazione di G.C. n° 222 del 25/11/2019 veniva approvato l’aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022; 

 con deliberazione di C.C. n° 58 del 18/12/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ricomprendente il Programma triennale dei lavori pubblici 

2020-2021-2022; 

 con deliberazione di C.C. n° 11 del 27/05/2020 ad oggetto “DUP 2020 -2022. Programma triennale 

dei lavori pubblici 2020-2021-2022” veniva approvata la variazione ai succitati strumenti di 

programmazione; 

 

Premesso altresì che: 

 con deliberazione del C.C. 59 del 18/12/2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 

e s. m. e i.; 

 con deliberazione del C.C. 10 del 27/05/2020 veniva approvata la variazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 

Dato atto che: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, comma 3, recita: 

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 il D.M. del 16 gennaio 2018, n° 14, recita: 

 all’art. 3: 

Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale 

dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali 

sulla base degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso, nel rispetto 

di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, e in coerenza con i 

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 228 e al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. […]; 

 all’art. 5.5: 

Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 

4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 

articoli 21, comma 7 e 29 del codice.[…]; 



 all’art. 5.9:  

I programmai triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 

modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora 

le modifiche riguardino: 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale; 

 all’art. 5.11: 

[…] Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un 

autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 

dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 

aggiornamento della programmazione. 

 

Preso  che con D.M. 175 del 10/03/2020 pubblicato sulla G.U.R.I. in data 06/05/2020 il Ministero per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca assegnava il contributo pari ad €. 5.790.000,00 per l’intervento ad 

oggetto “Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia”, di quadro 

economico pari a complessivi €. 7.850.000,00,  fissando modalità ed il termine per l’aggiudicazione dei 

lavori in 18 mesi dalla data del 06/05/2020; 

 

Rilevato che al fine dell’esecuzione del predetto intervento secondo le modalità ed il termine fissato 

occorre procedere: 

 allo sviluppo dei necessari procedimenti per il finanziamento delle restanti somme ammontanti in 

complessivi €. 2.060.000,00 di cui fondi GSE per €. 1.645.957,00 e di cui mutuo per €. 

414.043,00; 

 all’adeguamento dei locali dell’immobile sito in via S. G. Bosco per il trasferimento temporaneo 

della scuola media G. Cena, nelle more della ricostruzione dell’edificio scolastico in questione; 

 

Considerato prioritario garantire l’istruzione scolastica offerta dalla scuola media G. Cena mediante il 

trasferimento in locali adeguati al necessario trasferimento degli alunni mediante l’intervento ad oggetto 

“Adeguamento dei locali dell’immobile sito in via S. G. Bosco per il trasferimento temporaneo della 

scuola media G. Cena”, per l’importo stimato presunto pari ad €. 750.000,00; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica del “Programma triennale dei lavori pubblici 2020-

2021-2022”, come segue: 

 conferma dell’intervento: “Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione 

edilizia”, di quadro economico pari a complessivi €. 7.850.000,00 aggiornandone il quadro delle 

risorse a copertura del finanziamento ed in particolare :  contributo ministeriale per €. 

5.790.000,00, con fondi GSE per  €. 1.645.957,00 e mutuo per €. 414.043,00; 

 inserimento dell’intervento: “Adeguamento dei locali dell’immobile sito in via S. G. Bosco per il 

trasferimento temporaneo della scuola media G. Cena”, per l’importo stimato presunto pari ad €. 

750.000,00 finanziabile con mutuo; 

 

Ritenuto altresì procedere all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-

2022 approvato con deliberazione di C.C. 58/2019 e s. m. e i.; 

 

Dato atto che la variazione di che trattasi è stata inserita per l’esame preliminare nell’O.D.G. della 

convocazione della competente Commissione Consiliare nella seduta del 27/07/2020; 

 

Visto l’aggiornato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 - 2021 – 2022”, unitamente all’ 

“elenco annuale dei lavori Pubblici 2020”, redatto sulla base delle schede-tipo approvate dal D.M. 

14/2018; e costituito dalle seguenti schede: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

 scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

 scheda D: elenco dei interventi del programma; 

 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

Riconosciuto  il succitato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 – 2021 – 2022”  e in linea 

con gli obiettivi prefissati dall’Ente e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 



 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 

 

Visto il D.M. n. 14 del 16/01/2018; 

 

Acquisito il parere favorevole dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio, Opere Pubbliche, 

Patrimonio e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 

 

Uditi i seguenti interventi: 

 

Il SINDACO Presidente introduce l’argomento: 

“Prima di passare la parola all’assessore competente, ritengo doveroso sottolineare alcuni aspetti che ci 

hanno portato ad operare una importante e condivisa scelta, ed un impegno che non è soltanto 

economico e prescinde da chi governa oggi la Città ma guarda al futuro e ai giovani, coniugando anche 

un aspetto di recupero di un pezzo importante della storia e della cultura della Città di Cuorgnè che 

rischierebbe di andare perso. 

Nel programma con cui ci siamo presentati al giudizio degli elettori era scritto nero su bianco che ci 

saremmo adoperati per rendere più funzionali e sicure le strutture scolastiche della nostra Città 

ritenendo fondamentale garantire alle generazioni attuali e a quelle future luoghi idonei per svolgere 

l’attività didattica, perché è lì che si formeranno i cittadini di domani. E’ stata una scelta consapevole e 

sulla quale in questi anni abbiamo dirottato importanti investimenti sacrificandone altri, una scelta che 

abbiamo fatto con convinzione.  

Non nascondo che la burocrazia e il continuo mutare delle regole normative e quelle con cui poter 

attingere a indispensabili finanziamenti ci abbia fatto giocare una partita oserei dire estenuante. 

Ma siamo convinti che amministrare una Città voglia dire alzare lo sguardo oltre l’orizzonte del proprio 

mandato. 

Siamo quindi orgogliosi di poter lasciare in dote a chi seguirà la possibilità di inaugurare un nuovo 

plesso scolastico, che contribuirà altresì a rendere la nostra Città più appetibile alle famiglie che 

vorranno sceglierla come luogo per far crescere i loro figli. 

Nondimeno riteniamo fondamentale, così come avevamo scritto nel programma, valorizzare e ridare, al 

momento temporaneamente, nel futuro chissà, la dignità di scuola ad una struttura come quella dell’ex 

Istituto Salesiano Morgando, che ha formato migliaia di giovani ed è parte integrante della storia di 

Cuorgnè. Potevamo fare altre scelte ma questa possibilità di rivalorizzare questa struttura, non solo fatta 

di mattoni, ma oserei dire anche di una sua specifica anima, riteniamo sia la scelta migliore e sia anche 

quella che i cuorgnatesi vorrebbero. Sono investimenti per il futuro della nostra Comunità ! 

Mi sembra altresì doveroso e coerente con quanto detto precedentemente, sottolineare come tale 

struttura sia entrata nel patrimonio della Città di Cuorgnè, se non erro, a fine marzo 2009 e quindi figlia 

di una scelta delle amministrazioni che ci hanno preceduto. 

Passo la parola all’Assessore Silvia Leto.” 

 

Relaziona l’Assessore LETO; 

 

Il Consigliere FAVA chiede quali interventi verranno finanziati con il mutuo da 414.000 euro. 

 

L’Assessore  LETO risponde che il finanziamento verrà utilizzato per realizzare opere di sicurezza nelle 

aule al fine di rendere possibile l’uso di questi ambienti che non sono più adeguati alla normativa vigente, 

oltre che  per l’acquisto della caldaia che rappresenta la voce di spesa più importante. 

  

Il SINDACO Presidente, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione 

generale e sottopone a votazione la proposta di deliberazione su riportata. 

 

La votazione resa in forma palese dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 11 – Votanti n. 11 – Astenuti n. / 

Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. / 

 

Visto l’esito della votazione: 

 

 

 



 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, la 

modifica del “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2020 –  2021 – 2022” unitamente  all’ 

“l’elenco annuale dei Lavori Pubblici 2020” approvato con D.C.C. n° 58/2019 e così come 

modificato con D.C.C. n° 11/2020, redatto ai sensi del D.M. 16 gennaio 2018, n° 14, come da schede 

che in allegato alla presente deliberazione ne diventano parte integrante e sostanziale: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

 scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

 scheda D: elenco dei interventi del programma; 

 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

2. di dare che la presente deliberazione costituisce aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 approvato con deliberazione di C.C. n° 58/2019 e s. m. e i.; 

 

3. di dare atto altresì che si procederà alla conseguente pubblicazione del programma triennale e 

l’elenco annuale succitati sui siti informatici di cui agli articoli 21 comma 7 e 29 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato:  

presenti n. 11 – Votanti n. 11 - Astenuti n. zero 

Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. zero 

Visto l’esito della votazione:  

delibera 

di dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 

 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 07/08/2020 viene sottoscritto 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Susanna BARBATO  

 
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

  

   

  

  
 

 

 


